

Suwałki - Wielkiej Poetce

W odświętnie udekorowanych Suwałkach obchodzono w ubiegłą sobotę i niedzielę uroczystości poświęcone 50 rocznicy śmierci urodzonej w tym mieście wielkiej Poetki ludu polskiego Marii Konopnickiej. Uroczystości te po-

Ciąg dalszy na str. 3

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 60.400

Gazeta

BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 241 (2851) Poniedziałek, 10. X. 1960 r. Cena 50 gr

Premier Cyrankiewicz przyjął delegację literatów

WARSZAWA (PAP) 9. 10.
8 bm. prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz przyjął delegację Zarządu Głównego Związku Literatów Polskich z prezesem ZLP Jaroławem Iwaszkiewiczem na czele.

Pisarze poinformowali prezesa Rady Ministrów o bieżących pracach Związku Literatów Polskich.



Premier Chruszczow odpowiada na pytania dziennikarzy w czasie śniadania, którym podejmowało go w Nowym Jorku Stowarzyszenie Dziennikarzy akredytowanych przy ONZ. CAF — telefotograf (Przebieg rozmowy — patrz str. 2)

Niewielką przewagą głosów udało się blokowi USA odroczyć sprawę przyjęcia ChRL do ONZ

- ★ Tylko kraje NATO, SEATO i CENTO poparły USA
- ★ 34 państw—przeciw USA, 22—wstrzymało się od głosu
- ★ W 1959 r. przewaga USA wynosiła 15 głosów, w 1960 — 4 głosy

NOWY JORK (PAP) 9. 10.
Stanom Zjednoczonym udało się raz jeszcze nie dopuścić do rozpatrzenia sprawy reprezentacji Chin Ludowych w ONZ. Jednakże „zwyczajowo” to przyszło im z ogromnym trudem i kryje w sobie już wyraźny zarodek niechybnej porażki w najbliższej przyszłości. Margines głosów, którymi stanowisko amerykańskie zostało perferosowane, skurczył się katastrofalnie w porównaniu z rokiem ubiegłym. Na 98 członków ONZ — 34 wypowiedziało się przeciwko Stanom Zjednoczonym, a 22 pow-

strzymało się od głosowania. W ten sposób akcentując swe zastrzeżenia wobec chińskiej polityki USA, choć nie miało odwagi jawnie przeciwko niej wystąpić. Łącznie zatem 56 krajów w sposób bezpośredni lub pośredni potępiło stanowisko Ameryki, a tylko 42 poparło je.

W roku ubiegłym za rezolucją amerykańską głosowały 44 delegacje, 29 przeciwko, a 9 wstrzymało się od głosowania. W roku 1952 zaledwie 7 państw głosowało za omówieniem sprawy Chin w ONZ, 42 sprzeciwiło się temu, a 11 wstrzymało się od zajęcia stanowiska.

W roku bieżącym 5 dalszych państw uznało prawo Chin Ludowych do zajęcia należnego im miejsca w ONZ, a mianowicie Kuba (która w ubiegłym roku wstrzymała się od głosu), Etiopia (w ubiegłym roku głosowała przeciwko), oraz trzy nowe państwa afrykańskie — Mali, Nigeria i Senegal. 11 nowoprzyjętych do ONZ państw afrykańskich, Cypr oraz Federacja Malajska wstrzymały się od głosu.

W głosowaniu nad poszczególnymi poprawkami Nepalu i Gwinei, poprawkami zmierzającymi do zmiany rezolucji popieranej przez Amerykanów w sensie sprzyjającym rozpatrzeniu spra-

Depesza KC PZPR z okazji 15-lecia Koreańskiej Partii Pracy

Z okazji 15-lecia Koreańskiej Partii Pracy Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przesłał depeszę do Komitetu Centralnego Koreańskiej Partii Pracy. Depesza głosi m. in.:

Z okazji piętnastej rocznicy powstania Koreańskiej Partii Pracy — przodującego oddziału klasy robotniczej i wszystkich ludzi pracy Korei, kierowniczej siły narodu koreańskiego, przesyłamy Wam serdecznie, proletariackie pozdrowienia.

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, cały naród polski z głęboką sympatią śledzą pracę i walkę bratniego narodu koreańskiego i jego partii.

Obie nasze partie łączą nierozdzielna więź wynikająca ze wspólnej walki o socjalizm, o pokój, o wierność

dla nieśmiertelnej idei marksizmu - leninizmu i internacjonalizmu proletariackiego. Wierne zasadom Deklaracji Moskiewskiej i Manifestu Pokoju, obie nasze partie niestrudzenie walczą o trwałą pokój w świecie, o pokojowe współistnienie, o powszechne i całkowite rozbrojenie, o jedność międzynarodowego ruchu komunistycznego i obozu socjalizmu.

Powódź we Francji

NA ZDJĘCIU: Mentlucon — ulica na przedmieściu Saint-Pierre.

Fot. — CAF

Reorganizacja rządu Lumumby

LONDYN (PAP) 9. 10.
Według doniesień specjalnego wysłannika agencji Tanjung, premier Lumumba dokonał rekonstrukcji swego rządu. Nowy gabinet ma liczyć 23 ministrów poza sekretarzami i podsekretarzami stanu. Prawie wszystkie kierunki polityczne są reprezentowane.

Na dziś zwołane zostało posiedzenie izby niższej parlamentu w celu omówienia sytuacji w kraju.



Przyczyna katastrofy samolotu austriackiego pod Moskwą

Za wcześniej się obniżył

MOSKWA (PAP) 9. 10.
Komisja „AeroFlot” zakończyła badanie „okoliczności i przyczyn katastrofy samolotu „Vickers-Viscount”, należącego do austriackich linii lotniczych, który rozbił się 26 września w pobliżu moskiewskiego lotniska Szeremietiewo. W katastrofie tej zginęło 30 osób.

Komisja doszła do wniosku, że główną przyczyną katastrofy było przedwczesne zniżenie się maszyny na dużej odległości od lotniska. Dlatego samolot zawadził o drzewo, runął na ziemię i spłonął.

Komisja uznała, iż wszystkie nazemne urządzenia lotniska pracowały prawidłowo.

Do identycznych wniosków doszli przedstawiciele strony austriackiej.

Toto-lotek:

4, 7, 30, 34, 35, 47, (49)

POGODA

DZIS — pochmurno z przejaśnieniami, rano mgły. Temperatura maksymalna 15 st.

JUTRO — pochmurno i opady śniegu. Temperatura bez zmian.

W kołach amerykańskich nie ukrywa się, że Stany Zjednoczone wywierają maksymalną presję na nowo przyjęte do ONZ kraje afrykańskie by „skłonić” je do najmniej do wstrzymania się od głosowania. Przyznaje to otwarcie Marguevite Higgins w sobotnim numerze „New York Herald Tribune”. Zaproszenie szefów delegacji tych państw do Waszyngtonu na rozmowę z Eisenhowerem i przyrzeczenie pomocy ekonomicznej było — według niej — jednym ze sposobów wywarcia wpływu na postawie tych państw w czasie głosowania w Zgromadzeniu Ogólnym. Kilka głosów tych krajów mogło bowiem zadecydować o porażce USA.

„Zwycięstwo” sobotnie nie wywołało jednak w kołach amerykańskich głębokiego entuzjazmu. „Jest to ostatni rok kiedy potrzebujemy zapobiec rozpatrzeniu sprawy reprezentacji Chin w ONZ” — oświadczył pewien znany dziennikarz amerykański. Absurdalność sytuacji w której 600 milionowy naród chiński nie jest reprezentowany w ONZ jest zbyt oczywista by mogła się jeszcze długo utrzymać.

Oto lista krajów, które głosowały za rozpatrzeniem sprawy reprezentacji Chin w

Rozmowa Wł. Gomułki z Herterem

NOWY JORK (PAP) 9. 10.

W dniu 7 bm. odbyło się w gmachu ONZ spotkanie przewodniczącego delegacji polskiej na XV sesję ONZ Władysława Gomułki z sekretarzem stanu USA Christianem Herterem.

W dłuższej rozmowie omówiono szereg zagadnień dotyczących dwustronnych stosunków polsko-amerykańskich.

W tym samym dniu Wł. Gomułka odbył rozmowę z przedstawicielami delegacji tymczasowego rządu algierskiego oraz przyjął wybitnego publicystę amerykańskiego Waltera Lippmana.

Dnia 8 bm. Wł. Gomułka zlecił środki rolnicze w Somerville w stanie New Jersey.

ONZ lub wstrzymały się od głosowania:

Głosowały za:
Afganistan, Albania, Bułgaria, Birma, Białoruś, Kambodża, Cejlon, Kuba, Czechosłowacja, Dania, Etiopia, Finlandia, Ghana, Gwinea, Węgry, Indie, Indonezja, Irak, Irlandia, Republika Mali, Maroko, Nepal, Nigeria, Norwegia, Polska, Rumunia, Senegal, Sudan, Szwecja, Ukraina, Związek Radziecki, Zjednoczona Republika Arabska, Jemen, Jugosławia.

Wstrzymały się od głosu:
Austria, Kamerun, Afryka Środkowa, Republika Czad, Kongo-Brazzaville, Cypr, Dahomej, Federacja Malajska, Gabon, Islandia, Izrael, Wybrzeże Kości Słoniowej, Laos, Libia, Madagaskar, Nigeria, Portugalia, Arabia Saudyjska, Somali, Togo, Tunezja, Górna Wolta.

W Gdańsku obradowała III sesja Rady Naczelnej TRZZ

GDANSK (PAP) 9. 10.
9 bm. zakończyły się w Gdańsku dwudniowe obrady III sesji Rady Naczelnej Towarzystwa Rozwoju Ziemi Zachodnich. W jednomyślnie podjętej uchwale sesja za-

Ze świata

MOSKWA — W nocy do rządu USA rząd radziecki jeszcze raz ostrzegł Stany Zjednoczone przed niebezpieczeństwem polityki popierania zbrojeń w NRF.

NOWY JORK — Premier Indii Nehru w drodze powrotnej z sesji ONZ zatrzyma się w poniedziałek w Bonn, gdzie spotka się z Adenauerem.

BONN — W Bonn zakończyły się rozmowy premiera francuskiego Debre z kanclerzem Adenauerem.



Tegoroczna kampania cukrownicza wchodzi w okres największego nasilenia. Około 600 tys. ton buraków już przerobiono, uzyskując ponad 70 tys. ton cukru.

W odpowiedzi na ponowny apel Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, PCK wysłał do Konga drugą ekipę lekarską.

Sąd Najwyższy oddalił rewizję nadzwyczajną Prokuratora Generalnego PRL w sprawie Kazimierza Tarwida. Orzeczenie to jest ostateczne.

Po kilkudniowym pobycie w naszym kraju, 9 bm. opuściła Polskę delegacja kubańskiej służby zdrowia z ministrem Zdrowia rewolucyjnego rządu Kuby — dr J. R. Machado Ventura.

Władzy pieniężne ludności w PKO na koniec września br. osiągnęły 13,747 mln zł.

Minister Jerzy Sztachelski doktorem honoris causa białostockiej Akademii Medycznej

W czasie uroczystości X-lecia istnienia białostockiej Akademii Medycznej im. Juliana Marchlewskiego, odbyło się również nadanie doktoratu honoris causa Ministrowi Jerzemu Sztachelskiemu.

Minister Jerzy Sztachelski był właśnie jednym z założycieli białostockiej Akademii Medycznej i udziałał jej wielkiego poparcia.

NA ZDJĘCIU: rektor Akademii Medycznej prof. dr Jakub Chlebowski wręcza przebranemu w tradycyjny strój doktorantów — biret i toge, Ministrowi Jerzemu Sztachelskiemu, dyplom nadania doktoratu honoris causa. (h)

Fot. — Z. Zaremba

(Na str. 3 piszemy o drugim dniu uroczystości 10-lecia Akademii Medycznej.)

Walka z rewizjonizmem zachodnio-niemieckim i pogłębianie przyjaźni z NRD

W Gdańsku obradowała III sesja Rady Naczelnej TRZZ

twierdziła tezy zawarte w referacie wiceprzewodniczącego Rady Naczelnej TRZZ — Leopolda Glucka.

TRZZ — czytamy m. in. w tej uchwale — całkowicie solidaryzujemy się z stanowiskiem delegacji PRL na XV sesji ONZ, iż odwetowy militarizm i rewizjonizm niemiecki, wskrzeszone w Niemieckiej Republice Federalnej, stanowią zagrożenie bezpieczeństwa w Europie i pokoju światowego.

Uchwala precyzuje zadania TRZZ w zakresie przeciwdziałania rewizjonizmowi zachodnio-niemieckiemu oraz pogłębiania przyjaźni polsko-niemieckiej.

Zamykając sesję prof. dr Stanisław Kulczyński raz jeszcze podkreślił jej wielką wagę i wyraził nadzieję, że gdańskie obrady przyczynią się do dalszej aktywizacji TRZZ.

Krwa we zajścia w Rodezji

LONDYN (PAP) 9. 10.
Według doniesień z Salisbury (Południowa Rodezja) w miejscowości Harare doszło do poważnych starć miejscowej ludności murzyńskiej z policją. W czasie starć 7 Afrykańczyków poniosło śmierć. Ponad 80 osób odniosło rany. 4 spośród nich znajduje się w stanie bardzo ciężkim. Agencja Reutersa nie precyzuje tła zajść, podaje jednakże, że grupa demonstrantów zaatakowała samochody i oddziały policyjne, które odpowiedziały wieloma salwami.

